
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 179 DEL 28-09-2022
 

N. 550    Rep. Registro Generale
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 162 del 28-09-2022

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA RELATIVI AI LAVORI DI "MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA
PIAVE".RDO 3158207.
 
  

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP. E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Daniele Vetere, giusto incarico ricevuto con decreto del
Sindaco n. 14 del 04/08/2022.

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
PREMESSO:
Che con decreto del 23 febbraio 2021 del Ministero degli interni (di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze), è stato pubblicato l'avviso sulla Gazzetta Ufficiale della
repubblica Italiana n. 53 del 03 marzo 2021, in cui sono stati determinati i Comuni a cui
spetta il contributo previsto dall’art. I, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio;
 
Che il comune di Carinaro è inserito nell'elenco dei comuni finanziati (Allegato 3) per un
importo pari ad € 1.250.000,00 per la messa in sicurezza idraulica della rete fognaria nei
pressi del ponte ferroviario di via Piave;
 
Che con determinazione n. 435 del 15.07.2021, è stato affidato all'ingegnere Umberto Motti
con sede legale in via Michelangelo, 56 - 81031 Aversa (CE), C.F. MTTMRT76E07A512C, il
servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione inerente la “Messa in sicurezza idraulica della rete fognaria nei pressi del ponte
di via Piave”;
 
Che con comunicato datato 6 settembre 2021 il Ministero dell’interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali, ha pubblicato sul sito istituzionale del Ministero, e si rendeva edotti
i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018 del passaggio delle
risorse relative alla graduatoria 2021 sul Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR);

 
Che in data 18.02.2022 prot. n. 3809, l'ingegnere Umberto Motti con sede legale in via
Michelangelo, 56 - 81031 Aversa (CE), C.F. MTTMRT76E07A512C, ha trasmesso gli elaborati
progettuali relativi al servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza
in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza idraulica della rete fognaria nei pressi
del ponte di via Piave”;
 

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



Che con determinazione n. 71 del 12.04.2022 si è disposto l'affidamento in favore della
società PROGECA s.r.l. con sede in via Greco n. 3, c.a.p. 81030, C.F. 02607750615, per
effettuare il servizio di verifica della Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento
Sicurezza in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza idraulica della rete fognaria
nei pressi del ponte di via Piave”;

 
Che in data 20.07.2022 prot. n. 8941, l'ingegnere Umberto Motti con sede legale in via
Michelangelo, 56 - 81031 Aversa (CE), C.F. MTTMRT76E07A512C, ha trasmesso gli elaborati
progettuali integrativi ed aggiornati sotto l’aspetto contabili al nuovo tariffario Regione
Campania, relativi al servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza
in fase di progettazione inerente la “Messa in sicurezza idraulica della rete fognaria nei pressi
del ponte di via Piave”;
 
Che con determinazione n. 129 dell'11/08/2022, è stata indetta procedura negoziata per
l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI
PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”, Codice Unico Progetto (CUP): H54H20000830001  -
Codice Identificativo Gara (CIG): 9362436E96, di cui al progetto esecutivo, mediante
procedura telematica attraverso “Richiesta di Offerta (RdO)” su piattaforma MEPA con invito
rivolto ad almeno a 15 (quindici) operatori economici scelti tra quello con sede nella Regione
Campania, iscritti sulla piattaforma MEPA, al fine di poter procedere alla scelta della migliore
offerta con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso  ai sensi dell'art. 97
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come da lettera d'invito,  sull’importo posto a
base di gara d’appalto pari a complessivi € 910.833,00 oltre IVA, di cui € 885.534,72 
(soggetti a ribasso) per lavori a misura, oltre  ad € 25.298,28 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso di gara;
 
Che in data 15/09/2022 alle ore 12:00, è scaduta la gara relativa ai lavori di “MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”;
 
Che in data 19/09/2022 è stata fissata la prima seduta di gara di che trattasi;
 
Considerata l'opportunità, pur trattandosi di procedura di affidamento da aggiudicarsi con il
criterio del massimo ribasso, di provvedere ugualmente alla nomina di una commissione,
giudicatrice composta da un numero di componenti pari a tre, individuati tra il personale
interno dell'Ente, ad esclusione del presidente di commissione;
 
Considerata l'opportunità di demandare alla commissione l'intero procedimento di valutazione
delle offerte, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti
amministrativi oltre che economici delle medesime, al fine di garantire l'unitarietà del
procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore;
 
Che con determinazione n. 144 del 19/09/2022, è stata nominata ai sensi del citato DLgs. n.
50/2016,  ai fini dello svolgimento della procedura di gara relativa ai lavori di “MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA PIAVE”, la
commissione di gara;
 
Che in data 19/09/2022 (prot. n. 10689 - RdO 3158207), giusto verbale n. 1, si è tenuta la
prima seduta, per esame e verifica della documentazione amministrativa, relativa ai lavori di
“MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE DI VIA
PIAVE”;
 
Che in data 23/09/2022 (prot. n. 10871), giusto verbale n. 2, si è tenuta la seconda seduta,
relativa ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI
DEL PONTE DI VIA PIAVE”, che in detta seduta, la commissione ha proseguito i lavori avviati
nella seduta di cui al verbale n. 1, completando altresì, la procedura sulla piattaforma MEPA e
formulando per un operatore economico la proposta di aggiudicazione;
 
Esaminati tutti i verbali di gara prendendo atto di quanto in essi contenuto, con particolare
riferimento alle risultanze delle offerte pervenute;
 
Verificati gli atti di gara e riscontrata la regolarità della procedura;

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 
Ritenuto, pertanto, di approvare i suddetti verbali di gara, numerati progressivamente dall'1 al
2, che  costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
Visto il Testo Unico D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;
Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la legge 15/05/1997 n. 127; 
 Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

Dato atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
 
1.  Di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di gara, nominata con
determinazione del Responsabile dei LL.PP. e manutenzioni n. 144 del 19/09/2022, di
approvare i verbali di gara meglio indicati in narrativa, precisamente, n. 1 del 19/09/2022
prot. n. 10689 e n. 2 del 23/09/2022 prot. n. 10871, relativi alla gara per l'affidamento dei
lavori di “MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA NEI PRESSI DEL PONTE
DI VIA PIAVE”.
2. Di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI
Ing. D. Vetere 

 
 
 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


